
Wywiad z Danielem Kuklą

Edukacja, praca i wyzwania współczesnej młodzieży na rynku 
pracy

Wprowadzenie
Głównym celem wywiadu, którego udzielił Pan dr hab. Daniel Kukla, prof. ucz., Dziekan 
Wydziału Nauk Społecznych w Uniwersytecie Jana Długosza w Częstochowie, jest 
zwrócenie uwagi na najważniejsze zagadnienia związane z rolą edukacji w przygo-
towaniu młodych ludzi do pracy oraz wyzwań, jakie napotykają w trakcie tej tran-
zycji.  Przeprowadzona rozmowa dostarcza cennych refleksji na temat przyszłości 
rynku pracy oraz znaczenia pracy w kształtowaniu tożsamości młodego człowieka.

Wywiad ma charakter ustrukturyzowany w formie  pytań otwartych przygotowa-
nych przez dr. Krzysztofa Symelę, na które w formie opisowej odpowiedział Pan 
Prof. Daniel Kukla.

Pytania i odpowiedzi

Panie Profesorze, pełni Pan funkcję Dziekana Wydziału Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Jana Długosza. Jakie kluczowe wyzwania dostrzega Pan 
w edukacji wyższej, szczególnie w kontekście przygotowania młodych 
ludzi do wejścia na rynek pracy?

Prof. Daniel Kukla: Moim zdaniem wyzwaniem dla edukacji wyższej jest odpowied-
nie dopasowanie programów nauczania do dynamicznych przemian na obecnym 
rynku pracy. Studentów powinno kształcić się zgodnie z najnowszymi prognoza-
mi, które uwzględnią moment ukończenia edukacji akademickiej oraz wkroczenia 
na rynek pracy. Jednocześnie jest to zadanie niezwykle trudne, w tym kontekście 
celem powinno być rozwijanie w młodym człowieku zamiłowania do samodziel-
nego poszukiwania i pozyskiwania wiedzy. Edukacja wyższa, poza podstawowymi 
treściami, powinna skupiać się na przystosowaniu młodych ludzi do funkcjono-
wania w zmiennych i często nieprzewidywalnych warunkach. Można to realizować 
poprzez rozwój ich cech osobowych, takich jak otwartość na nowe doświadczenia, 
chęć nauki, rozwijanie różnorodnych zainteresowań pobocznych czy wzbudzenie 
zainteresowania własną przyszłością, która połączona jest właśnie z rynkiem pracy. 
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Współczesna młodzież coraz częściej stoi przed dylematem, jaką ścieżkę 
edukacyjną i zawodową wybrać. Jakie czynniki według Pana są najważ-
niejsze przy podejmowaniu takich decyzji?

Prof. Daniel Kukla: Na pierwszym miejscu znajduje się oferta edukacyjna uczelni 
wyższej. Jeśli jednostka oferuje preferowany kierunek, student prawdopodobnie 
chętnie rozważy ten wybór. Następnie kluczowe są również opinie o atmosferze 
preferowanego miejsca oraz o poziomie prowadzonych zajęć. Ważne dla studen-
tów mogą być również względy ekonomiczne, takie jak oferty socjalne czy koszty 
życia w danym mieście lub koszty dojazdu. Studenci mogą też zwracać uwagę na 
możliwość uczestnictwa w „dodatkowych” wydarzeniach, takich jak kursy, wymiany 
międzynarodowe czy szkolenia. 

Czy uważa Pan, że polski system edukacji wystarczająco dobrze przy-
gotowuje młodych ludzi do rzeczywistości rynku pracy? Jakie są jego 
największe zalety, a jakie braki w tym zakresie?

Prof. Daniel Kukla: Trudno jednoznacznie odpowiedzieć na to pytanie, w dużej 
mierze zależy to od wielu czynników, takich jak kierunek studiów, własne chęci 
studenta czy profesjonalizm osób prowadzących zajęcia. Warto jednak zauważyć, 
że współczesna edukacja powinna kłaść większy nacisk na rozwijanie kompetencji 
miękkich, takich jak komunikacja, praca zespołowa, kreatywność i rozwiązywanie 
problemów. Te umiejętności są niezwykle cenione na rynku pracy i często decydu-
ją o sukcesie zawodowym. Uczelnie powinny także tworzyć programy nauczania, 
które łączą wiedzę teoretyczną z praktycznym doświadczeniem, np. poprzez sta-
że, praktyki czy projekty realizowane we współpracy z przemysłem. Dodatkowo 
wprowadzenie mentoringu i doradztwa zawodowego (nawet w formie webinarów) 
może pomóc studentom lepiej zrozumieć realia rynku pracy i przygotować się do 
wyzwań, które na nich czekają.

Przejście z edukacji na rynek pracy bywa trudnym okresem dla mło-
dych ludzi. Jakie największe wyzwania napotykają studenci i absolwenci 
w momencie opuszczenia murów uczelni i wchodzenia na rynek pracy?

Prof. Daniel Kukla: Myślę, że jednym z największym wyzwań jest konfrontacja włas-
nych wyobrażeń i oczekiwań związanych z rynkiem pracy z rzeczywistością. Jest to 
oczywiście zależne od branży. W niektórych zawodach, by zaistnieć na rynku pracy, 
czasami samo ukończenie studiów jest niewystarczające, dlatego warto doszka-
lać się we własnym zakresie, by poszerzać swoje możliwości. Kolejnym wyzwaniem 
jest brak jasno wyznaczonego planu działania, którego często studenci oczekują 
z zewnątrz. Liczą oni, że ktoś wskaże im drogę, która będzie dla nich odpowiednia. 
Kluczowa jest więc praca nad planowaniem i rozwojem swojej ścieżki zawodowej 
już w trakcie studiów oraz rozwijanie własnej autonomii. Ważne jest, aby zrozumieć, 
że to my sami jesteśmy osobami decyzyjnymi i specjalistami od własnego życia.
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W ostatnich latach obserwujemy zmieniające się wymagania pracodaw-
ców, szczególnie w kontekście kompetencji miękkich. Jakie umiejętno-
ści, według Pana, powinny być priorytetem w edukacji, aby przygoto-
wać młodych ludzi na dynamicznie zmieniające się realia pracy?

Prof. Daniel Kukla: Bez wątpienia kompetencje miękkie, o których już wspomina-
łem, warunkują poprawność funkcjonowania człowieka w środowisku pracy. 

W Raporcie OECD czytamy m.in. o umiejętnościach adaptacji do nowych warun-
ków, kreatywności, zdolności do pracy w zróżnicowanych i interdyscyplinarnych 
zespołach. Również ważne są/będą, jak czytam w innym Raporcie Deloitte and 
The Manufacturing Institute „Skills gap and future of work in manufacturing study 
2018”, umiejętności cyfrowe, technologiczne, zdolności pracy z narzędziami i tech-
nikami czy umiejętności programowania robotów (dziś np. w Amazonie mamy sta-
nowisko – opiekun robotów – zapewne w niedalekiej przyszłości będzie to nowy 
zawód). Wraz ze wzrostem zapotrzebowania na umiejętności cyfrowe, jaki powinni 
posiadać pracownicy, rośnie potrzeba kształtowania umiejętności społecznych. 

Jak Wydział Nauk Społecznych UJD w Częstochowie wspiera swoich stu-
dentów w rozwijaniu umiejętności, które są potrzebne na współczesnym 
rynku pracy? Czy prowadzą Państwo specjalne programy lub inicjatywy 
pomagające w tym procesie?

Prof. Daniel Kukla: W toku studiów studenci realizują zagadnienia z zakresu rozwo-
ju własnego oraz funkcjonowania na rynku pracy, a także kształtowania ważnych 
kompetencji warunkujących przyszłe odnalezienie się w realiach rynku pracy,  na 
przedmiotach z zakresu planowania i zarządzania karierą zawodową, pedagogiki 
pracy, poradnictwa zawodowego, poradnictwa edukacyjnego. Mają również zajęcia 
z zakresu tutoringu i mentoringu, personalizacji procesu kształcenia, projektowania 
uniwersalnego. W ramach Uniwersyteckiego Centrum Kształcenia Ustawicznego, 
studenci i absolwenci mogą uczestniczyć w różnych formach doskonalenia  oraz 
podwyższania kwalifikacji (np. językowych). Realizowane liczne przedsięwzięcia 
projektowe przez pracowników Wydziału umożliwiają studentom udział w szkole-
niach, które mogą przyczynić się w przyszłości do odkrycia nowych predyspozycji 
lub do znalezienia zatrudnienia.

Coraz częściej mówi się o konieczności połączenia teorii z praktyką 
w edukacji wyższej. Jakie rozwiązania, zdaniem Pana, mogłyby skutecz-
nie łączyć wiedzę akademicką z wymaganiami współczesnego rynku 
pracy?

Prof. Daniel Kukla: Aby skutecznie odpowiadać na potrzeby rynku pracy, instytu-
cje edukacyjne powinny współpracować z firmami, co ułatwi realizację staży, prak-
tyk czy projektów, które łączą uczelnie i studentów z sektorem przedsiębiorstw. 
Regularna aktualizacja programów nauczania, zgodna z bieżącymi wydarzeniami 
i trendami na rynku pracy, również jest kluczowa. Uczelnie mogłyby także umożli-
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wić studentom zdobywanie dodatkowych kursów, szkoleń czy certyfikatów, które 
mogą być atrakcyjne dla przyszłych pracodawców. Ponadto wprowadzenie progra-
mów mentorstwa, w ramach których studenci mieliby okazję współpracować z do-
świadczonymi profesjonalistami z różnych branż, może znacząco pomóc w inte-
gracji wiedzy akademickiej z wymaganiami rynku pracy. Dzięki temu mogliby lepiej 
zrozumieć realia rynku pracy oraz zdobyć cenne praktyczne wskazówki dotyczące 
rozwoju kariery.

W dobie cyfryzacji i automatyzacji wiele zawodów zanika, a powsta-
ją nowe, często nieznane wcześniej profesje. Jak uniwersytety powin-
ny dostosowywać swoje programy nauczania, aby odpowiedzieć na te 
zmiany?

Prof. Daniel Kukla: Uczelnia mogłaby zapewnić zajęcia zogniskowane wokół samo-
poznania, rozwoju swoich mocnych stron oraz zainteresowań studentów. Dobrym 
pomysłem jest organizowanie zajęć (zarówno grupowych, jak i indywidualnych) 
z zakresu doradztwa zawodowego oraz indywidualnych sesji tutoringowych, co, jak 
wcześniej powiedziałem, na Uniwersytecie Jana Długosza w Częstochowie realizu-
jemy.  Również umożliwienie studentom odbywania praktyk czy staży ma szansę 
zweryfikować, czy aktualnie wybrana ścieżka jest dla nich satysfakcjonująca oraz 
na ile łączy się ona z ich pasjami. Działające Biuro Karier na naszym uniwersytecie 
poprzez właśnie indywidualne porady z doradcą zawodowym dokonuje weryfikacji 
i wsparcia w zakresie owych wyborów. Młodzi ludzie potrzebują pomocy i wsparcia 
w podjętych już decyzjach lub chcą jeszcze dokonać zmian tak, aby spełniały one 
ich oczekiwania i indywidualne predyspozycje. 

Praca, zwłaszcza dla młodych ludzi, jest nie tylko źródłem utrzymania, 
ale również sposobem budowania tożsamości i poczucia przynależ-
ności. Jakie znaczenie, według Pana, praca odgrywa w życiu młodego 
człowieka?

Prof. Daniel Kukla: Kiedy mówię na wykładach o pracy, to wskazuje, że obok wybo-
ru partnera/ki życiowego/j, wybór zawodu, a następnie pracy, w której będziemy 
funkcjonować, jest jedną z najważniejszych decyzji w życiu. Człowiek potrzebuje 
pracy w znaczeniu przynależności społecznej. Zgodnie z teorią Roya Baumeistera 
i Marka Leary’ego, którzy prowadzili badania nad potrzebą przynależności, wyka-
zują, iż człowiek potrzebuje możliwie częstych oraz pozytywnych relacji z innymi 
ludźmi. Przynależność tyczy się nie tylko relacji z innymi ludźmi, ale również wiąże 
się z koniecznością odszukania swojego własnego miejsca. Tyczy się także bycia 
w danej grupie, nie tylko w grupie rodzinnej.
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Praca a pasja – młode pokolenie coraz częściej podkreśla, że chce ro-
bić to, co kocha. Jak Pan ocenia ten trend? Czy powinniśmy bardziej 
wspierać młodych ludzi w poszukiwaniu swojej drogi zawodowej zgod-
nej z ich pasjami?

Prof. Daniel Kukla: Współczesne młode pokolenie wprowadza świeże spojrzenie na 
rynek pracy, gdzie zaznacza w szczególności znaczenie indywidualnych wartości, 
ale i  równowagi (życie osobiste a praca) i osobistego rozwoju. Praca musi sprawiać 
przyjemność, bo tylko wtedy będziemy spełnieni również na tej drodze. Tak, należy 
wspierać każdego w drodze do realizacji pasji. Dziś młodzi ludzie na rynku pracy 
szukają pracodawcy, które nie tylko doceni ich umiejętności, ale także podzieli ich 
sens życia. 

Pandemia COVID-19 zmieniła wiele aspektów życia zawodowego i edu-
kacyjnego, wprowadzając m.in. pracę zdalną. Jakie wyzwania i szanse 
niesie ze sobą ta nowa rzeczywistość dla młodych ludzi wchodzących na 
rynek pracy?

Prof. Daniel Kukla: W trakcie pandemii wiele firm wprowadziło możliwość pracy 
zdalnej, co pokazało, że jesteśmy w stanie efektywnie pracować w rzeczywistości 
online, pozostając fizycznie w rzeczywistości offline. Oczywiście, ma to swoje plusy 
i minusy. Niektóre firmy dostrzegły pozytywne zmiany ekonomiczne, co spowodo-
wało, że otworzyły się na tę formę pracy. Otwarcie firm na zagranicznych zdalnych 
pracowników jest zarówno szansą, jak i wyzwaniem. Obecna edukacja powinna za-
tem promować nie tylko globalne możliwości zatrudnienia dla studentów, ale rów-
nież większą odpowiedzialność w zakresie konkurencyjności. 

Jakie są Pana prognozy dotyczące przyszłości rynku pracy? W jakim kie-
runku będzie się rozwijać, a jakie zawody mogą zyskać na znaczeniu 
w najbliższych latach?

Prof. Daniel Kukla: Chyba coraz bardziej zauważalne jest to, że na znaczeniu tracą 
zawody, w których wymagana jest jedynie praca fizyczna. Jak już wspomniałem 
wcześniej, prawdopodobnie zawody przyszłości będą związane z rozwojem tech-
nologii czy prężnie rozwijającym się rynkiem energii odnawialnych. Na znaczeniu 
będą zyskiwać zawody z grupy „człowiek-człowiek” – a wiec obszar kształtowania 
umiejętności komunikacyjnych czy szeroko pojmowanych umiejętności społecz-
nych. W licznych prognozach pojawiają się nazwy nowych zawodów, które w przy-
szłości mogą być niezwykle pożądane np.: opiekun osób starszych, osoba zajmują-
ca się rozwojem sztucznej inteligencji czy cyberbezpieczeństwem. Wielu zawodów 
jeszcze nie znamy, bo pojawią się w przyszłości wraz z rozwojem gospodarki lub 
podziałem w ramach danego zawodu.
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Edukacja to proces ciągły, zwłaszcza w dynamicznie zmieniającym się 
świecie. Jaką rolę odgrywa, według Pana, idea „uczenia się przez całe 
życie” (lifelong learning) w przygotowaniu młodych ludzi na zmiany na 
rynku pracy?

Prof. Daniel Kukla: Uczenie się przez całe życie jest kluczowym elementem w przy-
gotowaniu do realiów rynku pracy. Obecnie nie zdobywa się jednych uprawnień na 
całe życie; konieczne jest stałe poszerzanie i doskonalenie własnych umiejętności 
oraz wiedzy. Model jednej pracy na całe życie już dawno stracił swą aktualność. 
Nawet gdyby pozostał realny, choćby w nielicznych przypadkach, trzeba pamiętać, 
że poprzez dynamiczny rozwój świata zmienia się również charakter pracy. Pracując 
więc nawet na jednym stanowisku przez 20 lat, będziemy stale potrzebowali roz-
woju własnej wiedzy oraz opanowania nowych umiejętności, obsługi programów 
czy urządzeń. Trudno obecnie wyobrazić sobie, że nasza edukacja kończy się wraz 
z ukończeniem studiów. Nawet jeśli uczenie odbywa się naturalnie i w procesie nie 
do końca uświadomionym (ktoś może bowiem nie wiedzieć, że jego działania tak 
się nazywają czy wpisują się w ten model), to niezaprzeczalnie dzieje się to już teraz.

Czy uważa Pan, że młodzi ludzie są dziś lepiej przygotowani psychicznie 
i społecznie na wyzwania związane z wejściem na rynek pracy niż wcześ-
niejsze pokolenia? Jakie widzi Pan różnice między pokoleniem obecnych 
studentów a pokoleniami sprzed 10 czy 20 lat?

Prof. Daniel Kukla: 20 lat temu do wejścia na rynek pracy wystarczył dyplom wyższej 
uczelni, znajomość obsługi komputera. Znajomość języka obcego czy posiadanie 
prawa jazdy było dotykowym atutem. Dziś młodzi ludzie, przyszli  pracownicy po-
strzegają etap przejścia od edukacji do zatrudnienia bardzo optymistycznie, my-
śląc, iż w krótkim czasie znajdą zatrudnienie. Uważają, że ich pierwsza praca będzie 
bardzo dobrze płatna, długoterminowa, co pozwoli doprowadzić do awansu, a tym 
samym rozwoju kariery zawodowej.

Rzeczywistość różni się od ich oczekiwań. Dziś dla potencjalnego pracodawcy zde-
cydowanie ważniejsze jest doświadczenie niż kwalifikacje, aczkolwiek owe kwalifi-
kacje warunkują zdobycie doświadczenia. Młody człowiek bez żadnego zawodo-
wego doświadczenia może mieć problemy z odnalezieniem się na rynku pracy, 
a tym samym ze znalezieniem samej pracy. 

Na zakończenie, jakie rady dałby Pan studentom, którzy obecnie znaj-
dują się na etapie poszukiwania swojej drogi zawodowej? Jakie kroki 
powinni podjąć, aby płynnie przejść z edukacji na rynek pracy i odnaleźć 
się w dzisiejszym świecie zawodowym?

Prof. Daniel Kukla: Przyszły absolwent powinien być świadomy przyszłych wyzwań 
związanych z jego obecnością na rynku pracy i starać się do nich przygotować. 
Może on zaplanować własną ścieżkę kariery i realizować zarówno bliższe, jak i dale-
kosiężne cele. Student może aktywnie rozwijać swoją wiedzę poprzez uczestnictwo 
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w płatnych i darmowych webinarach, warsztatach, kursach czy szkoleniach. Może 
on również skorzystać z usług profesjonalnego doradcy zawodowego, który po-
może mu podjąć najlepsze decyzje dotyczące kariery. Już w trakcie studiów warto 
zadbać o rozwijanie własnej bazy kontaktów zawodowych, uczestnicząc w progra-
mach, stażach, praktykach czy wolontariatach. Również obecność na wydarzeniach 
takich jak targi pracy, festiwale nauki, konferencje czy szkoły letnie może pozytyw-
nie wpłynąć zarówno na rozwój wiedzy, jak i budowanie sieci kontaktów.

Panie Profesorze, dziękuję za udział w wywiadzie oraz inspirujące wypowiedzi.

Daniel Mariusz Kukla, dr hab. nauk społecznych, pro-
fesor nadzwyczajny, pracowniki naukowo-dydaktyczny 
Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie. Obecnie 
Dziekan Wydziału Nauk Społecznych i Kierownik Katedry 
Badań nad Edukacją. Naukowe zainteresowania badaw-
cze koncentrują się wokół pedagogiki społecznej i peda-
gogiki pracy, a także rozważań związanych ze znaczeniem 
edukacji i pracy w życiu młodego człowieka. Badania do-
tyczą określenia szczególnej roli wychowania przez pracę 
i do pracy oraz roli edukacji w kształtowaniu przyszłego 
społeczeństwa.

Prowadzone badania ukierunkowane są również na określenie funkcji, jaką peł-
ni współcześnie doradztwo edukacyjno-zawodowe w projektowaniu przyszłości 
edukacyjno-zawodowej dzieci i młodzieży, a tym samym na przygotowaniu ich do 
tranzycji z edukacji na rynek pracy.

Autor wielu publikacji z zakresu pedagogiki pracy (w tym doradztwa edukacyjno-
-zawodowego) oraz pedagogiki społecznej.


